
 

 
 

Comune di Lavena Ponte Tresa 
Provincia di Varese 

 
 

Settore: “Segreteria Risorse Umane e Innovazione Cultura” 
determinazione n. 93/2023 

 
 
 
 

Determinazione registro generale n. 511 del 07/12/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO :  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 

RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE 
GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI 
RILEVANZA ECONOMICA NEL TERRITORIO COMUNALE 
EX ARTICOLO 30 DECRETO LEGISLATIVO 23 DICEMBRE 
2022 N. 201. 

 
 



 
Determinazione Segreteria Risorse Umane e Innovazione Cultura n. 93/2023 
 
Registro generale n. 511  del  07/12/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Segreteria Risorse Umane e Innovazione Cultura 

 
Considerato che l’art. 30 del D.Lgs n. 201 del 23 dicembre 2022 afferma: “I comuni o le loro eventuali forme 
associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché le città metropolitane, le province e gli altri 
enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica della 
situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori. Tale ricognizione 
rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, della qualità del servizio e 
del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e 
degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso all'affidamento a 
società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti. La ricognizione di cui al comma 1 è 
contenuta in un'apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all'analisi dell'assetto delle 
società partecipate di cui all'articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi affidati a società 
in house, la relazione di cui al periodo precedente costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo 
20 del decreto legislativo n. 175 del 2016. In sede di prima applicazione, la ricognizione di cui al primo periodo è 
effettuata entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto”; 
 
Ritenuto quindi opportuno, in relazione alla complessità e specificità della rilevazione che, specialmente 
in prima applicazione, necessita di un articolato coordinamento tra gli uffici comunali e le società 
incaricate dei servizi per la campionatura dei dati, nonché di un livello di specializzazione multisettoriale 
di analisi, procedere all’affidamento del servizio di ricognizione periodica della situazione gestionale dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica nel territorio comunale, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa sopra indicata; 
 
Dato atto che: 

 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 euro; 
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è la Dott.ssa Maria Conte 
Responsabile dell’Area Segreteria Risorse Umane; 

 ai sensi e per gli effetti degli articoli 58 e 14 comma 9 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023, che l’appalto non è 
suddivisibile in lotti distinti, siccome consistente in una prestazione di servizio unitaria, funzionalmente 
non divisibile, in quanto la parcellizzazione delle singole fasi vanificherebbe lo scopo stesso, di sintesi, cui 
è diretta la rilevazione oggetto del servizio affidato; 

 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui 
all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

 la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 



 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
 

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 ; 
 
Visto in proposito il preventivo, acquisito al protocollo al numero 1008, dello Studio Sigaudo srl con sede in Via 
Santa Croce n. 40 a Moncalieri (TO) p. IVA n. 10459410014 che prevede per un costo complessivo di € 5.000,00 
oltre IVA la fornitura del servizio “Relazione D.Lgs. 201/22” costituito dai seguenti passaggi: 
 

o Identificazione dei servizi pubblici locali a rilevanza economica tra: S.P.L. a rete  
o S.P.L. non a rete  
o Servizi a domanda individuale  
o Valutazione della documentazione esistente in merito a ogni affidamento e/o procedimento di gestione  
o Elaborazione del materiale in possesso dell’Ente  
o Richiesta documentazione ai soggetti terzi  
o Analisi documentazione dei soggetti terzi  
o Produzione della relazione  

 
Considerato che: 

 è stata appurata la congruità del prezzo praticato dallo Studio Sigaudo srl in quanto il medesimo è in 
grado di fornire un prodotto rispondente alle attuali esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato 
con i valori di mercato; 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
 

Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo totale di € 6.100,00  IVA compresa; 
 
Dato atto che il CIG relativo all’affidamento è il seguente:  Z953DA3F7D;      
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 53, D.Lgs n.36/2023 per gli affidamenti diretti la stazione appaltante non richiede 
le garanzie provvisorie ai sensi dell’art. 106 del medesimo decreto; 

 che ai sensi degli art. 53, comma 4, e art. 117, del D.Lgs n. 36/2023 l’affidatario non è tenuto a presentare 
cauzione definitiva in considerazione dell’entità dell’importo e in rapporto all’affidabilità e solidità 
dell’offerente, già costituito in forma di consorzio senza scopo di lucro ed ora Fondazione, che opera 
specificamente nel campo dei servizi indirizzati agli enti gestori dei servizi pubblici locali, al dichiarato 
scopo dell’efficienza e sostenibilità dei modelli organizzativi dei medesimi e per la creazione di valore 
sociale, il cui comitato industriale è costituito da delegati di società di servizi totalmente pubbliche ed il 
comitato scientifico da delegati di Università; 

 che nell’appalto in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto non sono stati previsti 
relativi oneri riguardanti la sicurezza; 

 
Constatato che, ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine che con il contratto intende perseguire: ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica nel territorio comunale; 

 importo del contratto è di € 6.100,00 iva inclusa; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 



affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE 

 n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 ai sensi dell’articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, per la stipula 

del contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni; 
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 

36/2023; 
 imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 

D.Lgs. n.36/2023, ossia importo 0,00 in quanto affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro;  
 
Ricordato che ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 
(legge finanziaria 2007), che stabilisce l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi, qualora 
presenti, dei sistemi informatici del Ministero dell'Economia e delle Finanze (convenzioni e mercato 
elettronico), come modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) che ha innalzato la soglia per il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) o altri mercati elettronici, da € 1.000 a € 5.000; 
 
Considerato che, per l’esecuzione della prestazione, stante l’esiguo importo, è possibile procedere 
mediante affidamento diretto si sensi dell’art, 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di ricognizione periodica della situazione 
gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nel territorio comunale ex articolo 30 D.Lgs n. 
201 del 23 dicembre 2022 a favore dello Studio Sigaudo srl con sede in in Via Santa Croce n. 40 a 
Moncalieri (TO) P.IVA n. 10459410014, impegnando la spesa di € 5.000,00 iva esclusa; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 11 del 28/02/2023, per l’espletamento d’incarico dirigenziale dell’Area 
Segreteria Risorse Umane e Innovazione Cultura; 
 
Viste:  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 29.12.2022, immediatamente esecutiva, con cui è stato 

approvato il D.U.P. anno 2023; 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29.12.2022, immediatamente esecutiva, con cui è stato 

approvato il Bilancio anno 2023; 
 la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2023, immediatamente esecutiva, di assegnazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e obiettivi anno 2023; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 
allo Studio Sigaudo srl  con sede in Via Santa Croce n. 40 a Moncalieri (TO) P.IVA n. 10459410014, il 
servizio di ricognizione periodica (anno 2023) della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica nel territorio comunale ex articolo 30 D.Lgs n. 201 del 23 dicembre 2022, che 
prevede l'importo di € 5.000,00 iva esclusa; 
 

2. di impegnare la somma complessiva di € 6.100,00 totali inclusa IVA  come segue: 
 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z953DA3F7D 2023 698 01101 30 11230 1 U.1.03.02.16.999 6.100,00 



 
3. di dare atto della regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1 del T.U.E.L. 

(articolo introdotto dalla Legge 213/2012, art. 3, comma 1, lett. d); 
 

4. di precisare che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale con il soggetto affidatario ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 7comma 1 del DPR 62/2013; 

 
5. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 

27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

6. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

7. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
della procedura del presente affidamento. 

 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to: Dott.ssa Maria Conte 
 

Il presente documento  viene letto, confermato, sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 nonché dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e smi e trasmesso per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online. 


